
COMUNE DI PRATO

Determinazione n.  634 del 18/03/2020 

Oggetto: Conferimento di incarico professionale ex art. 7 co. 6 D.Lgs. n. 
165/2001 per attività di Esperto Legale nell'ambito del progetto 
"FAMILIA - Famiglie Migranti: Interventi Locali di Inclusione Attiva" 
finanziato da Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020: 
assunzione impegno di spesa

Proponente: 
Sociale e Immigrazione 

Unità Operativa proponente: 
Programmazione, Inclusione Sociale e Immigrazione

Proposta di determinazione 
n. 2020/279  del 03/03/2020

Firme: 

• Sociale e Immigrazione 

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

1 Di 4



Determinazione n. 634 del 18/03/2020

Il Dirigente

    

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai 
soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 
novembre 2012, n. 190;

Visto l’art. 163 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che l'esercizio provvisorio 
è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto 
dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il 
Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, 
in presenza di motivate esigenze; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 
295 del 17/12/2019, con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020-
2022 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2020;

Richiamate la  D.C.C.  n.  45 del  04/04/2019 con la quale  è stato approvato il  Bilancio di  
previsione finanziario 2019-2021 e relativi allegati nonché la D.G.C. n. 137 del 24/04/2019 
con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  esecutivo  di  gestione  unificato  al  Piano  della 
Performance 2019-2021;

Premesso che il Comune di  Prato, in data 11/04/2018, ha presentato come ente capofila, 
unitamente ai partner di progetto Associazione Cieli Aperti Onlus, CO&SO Consorzio per la 
Cooperazione  e la  Solidarietà,  Comune di  Ravenna,  Pane & Rose Cooperativa  Sociale, 
Università Ca' Foscari di Venezia la proposta progettuale per la realizzazione del Progetto 
denominato  “FAMILIA -  Famiglie  Migranti:  Interventi  Locali  di  Inclusione Attiva”,  a  valere 
sull'Obiettivo specifico 2 “Integrazione/Migrazione legale” - Obiettivo Nazionale 3 “Capacity 
building  - lett. m) - Scambio di buone Pratiche - Inclusione sociale ed economica”, Fondo 
Asilo, Migrazione e Integrazione FAMI  (2014-2020);   

Premesso  che  l'Autorità  Responsabile  del  Fondo  Asilo,  Migrazione  e  Integrazione  del 
Ministero dell’Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione, in data 7/08/2018, 
ha comunicato al Comune di Prato, l'ammissione al finanziamento della proposta progettuale 
“FAMILIA - Famiglie Migranti: Interventi Locali di Inclusione Attiva” per un importo pari a Euro 
364.779,56;

Premesso che in data 10/09/2018 è stata pertanto firmata la Convenzione di Sovvenzione 
PROG-2218 tra il  Ministero dell'Interno e il  Comune di  Prato, ente capofila, e i  partner di  
progetto  Associazione  Cieli  Aperti  Onlus,  CO&SO  Consorzio  per  la  Cooperazione  e  la 
Solidarietà, Comune di Ravenna, Pane & Rose Cooperativa Sociale, Università Ca' Foscari di 
Venezia;

Dato  atto  che,  come  previsto  dal  Manuale  delle  Regole  di  ammissibilità  delle  Spese 
nell'ambito del Fondo Migrazione e Integrazione 2014-2020, l'Autorità Responsabile prevede 
l'esperto legale quale figura obbligatoria nel caso in cui siano presenti affidamenti di forniture 
e  servizi  nonché  incarichi  individuali  esterni  formalizzati  per  lo  svolgimento  delle  attività 
progettuali;

Richiamata  la  propria  precedente  Determinazione  Dirigenziale  n.  85/2020  con  cui  si  è 
proceduto  all'approvazione  dell'avviso  e  della  documentazione  di  selezione  per  il 

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 2 di 4



Determinazione n. 634 del 18/03/2020

conferimento dell'incarico di esperto legale così come previsto dal  Manuale delle Regole di 
ammissibilità delle Spese nell'ambito del Fondo Migrazione e Integrazione 2014-2020;

Richiamata la D.D. n. 285/2020 con cui è stata nominata la commissione di valutazione delle 
domande di partecipazione; 

Richiamata  la  D.D.  n.  410/2020 con  cui  è  stata  approvata  la  graduatoria  delle  predette 
candidature  nella  quale  l'Avv.  Andrea  Gandino,  nato  a  Torino  il  16/06/1978  risulta  aver 
ottenuto il punteggio più alto;

Ritenuto quindi  necessario  procedere ad affidare,  ai  sensi  dell'art.  7 co.  6  del  D.Lgs.  n. 
165/2001,  l'incarico  di  esperto  legale  nell'ambito  del  progetto  FAMILIA,  all'  Avv.  Andrea 
Gandino, nato a Torino il 16/06/1978, P. Iva 11271800010 (c.b. 71486);

Rilevato che la durata dell'incarico decorre dal 23/03/2020 e deve concludersi entro il termine 
indicato  per  l'invio  della  rendicontazione  al  Ministero  dell'Interno  attualmente  fissato  dal 
predetto Avviso al 28/02/2021, salvo proroghe;

Rilevato  che  l'oggetto  dell'incarico  consta,  fra  l'altro,  nell'attività  di  verifica  di  tutti  gli 
affidamenti  di  forniture e servizi  nonché di  tutti  gli  incarichi  individuali  esterni  formalizzati 
nell’ambito  del  progetto  e  inseriti  nella  Domanda  di  Rimborso  intermedia/finale, 
indipendentemente dalla macrovoce di spesa in cui sono stati rendicontati;

Dato atto che i  rapporti  tra l'A.C.  ed il  professionista sono disciplinati  da un contratto di 
prestazione professionale, il cui  schema è allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale;

Ritenuto necessario  procedere  ad  assumere,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa, 
l'impegno di spesa per un totale di € 2.850,00 comprensivo di IVA, oneri fiscali, previdenziali, 
assicurativi  e  spese  varie,  anche  di  trasporto/trasferta,  sostenute  per  l’espletamento 
dell’incarico a favore dell'Avv. Andrea Gandino in possesso di P.Iva 11271800010 intestata 
allo studio professionale “Gandino Paire Studio di Avvocati” con sede in Torino, Corso Duca 
degli Abruzzi n. 4 (c.b. 71486) nel seguente modo:

- euro 2.600,00 a valere sul CAP U 3866/18 – IPG 2020/181;

- euro 250,00,00 a valere sul CAP U 3866/18 - IPG 2019/1252 destinati a FPV;

Dato atto che si procederà con successivo atto al perfezionamento dell'impegno di spesa per 
le risorse destinate a fondo pluriennale vincolato;

Dato atto che il pagamento del corrispettivo pattuito sarà effettuato in un'unica soluzione entro 
30 giorni  a fronte di presentazione di regolare fattura/notula;

Dato atto che il conferimento dell'incarico è stato previsto e inserito all'interno del piano degli  
incarichi allegato al bilancio di previsione 2019-2021;

Dato atto che il CUP assegnato al progetto FAMILIA è C99G18000080002;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.  267;

Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Prato;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del  VISTO di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del  Dirigente del  Servizio 
Finanze e tributi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 3 di 4



Determinazione n. 634 del 18/03/2020

DETERMINA

- di approvare la narrativa che precede da intendersi qui integramente riportata;

- di affidare,  ex art. 7 co. 6 D.Lgs. n. 165/2001, l'incarico di esperto legale nell'ambito del 
progetto "FAMILIA -  Famiglie Migranti:  Interventi  Locali  di  Inclusione Attiva"  finanziato da 
Fondo  Asilo,  Migrazione  e  Integrazione  2014-2020  per  il  periodo  dal  23/03/2020  al 
28/02/2021 all' Avv. Andrea Gandino nato a Torino il 16/06/1978 - P. Iva 11271800010 (c.b. 
71486);

-  di  approvare lo schema del  contratto di  conferimento del  suddetto  incarico,  allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale, avente ad  oggetto fra l'altro,  l'attività di 
verifica di tutti gli affidamenti di forniture e servizi nonché di tutti gli incarichi individuali esterni 
formalizzati nell’ambito del progetto e inseriti nella Domanda di Rimborso intermedia/finale, 
indipendentemente dalla macrovoce di spesa in cui sono stati rendicontati; 

- di assumere, per le motivazioni espresse in narrativa, l'impegno di spesa per un totale di € 
2.850,00 comprensivo di IVA, oneri fiscali, previdenziali, assicurativi e spese varie, anche di 
trasporto/trasferta,  sostenute  per  l’espletamento  dell’incarico a  favore  dell'Avv.  Andrea 
Gandino in possesso di P.Iva 11271800010 intestata allo studio professionale “Gandino Paire 
Studio  di  Avvocati”  con  sede  in  Corso  Duca  degli  Abruzzi  ,4  a  Torino  (c.b.  71486)  nel 
seguente modo:

- euro 2.600,00 a valere sul CAP U 3866/18 – IPG 2020/181;

- euro 250,00 a valere sul CAP U 3866/18 IPG 2019/1252 destinati a FPV;

- di dare atto che si procederà con successivo atto al perfezionamento dell'impegno di spesa 
per le risorse destinate a fondo pluriennale vincolato;

-  di  procedere alla  pubblicazione dell'incarico conferito ex art.  15 co.  1-2 del  D.  Lgs.  n. 
33/2013 e dall'art. 54 co. 14 del D. Lgs. n. 165/2001; 

- di nominare quale responsabile del procedimento la Dott.ssa Valentina Sardi, Dirigente del 
Servizio Sociale e Immigrazione;

- di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni 
o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                  

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Sub Impegno 2020 U 3866/18 04.06.1

  

71486 2.600,00

 

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 4 di 4


